PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2015 г.
01-2522-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»

21,0400 ДО НПА
В целях повышения эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Тихвинского городского поселения, в соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения» (редакция от 14 сентября 2015 года №01-2263-а), от 18 сентября 2015 года №01-2298-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Тихвинского района и Перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения», на основании статьи 29, части 4 статьи 51 Устава муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, часть 3 статьи 30 Устава муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения» (приложение).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского городского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по коммунальному хозяйству и строительству И.В. Кольцова.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

И.о. главы администрации

  И.В.Гребешкова

Согласовано:

	Заместитель главы администрации по коммунальному хозяйству и строительству

	И.В.Кольцов

	Заведующий общим отделом

	Л.Е.Федорова

	И.о. заведующего юридическим отделом

	Р.А.Голоскоков

	Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства

	О.В.Каливецкий

	Председатель комитета финансов

	С.А.Суворова

	Заведующий отделом по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства

	А.М.Корцов

	Заведующий отделом по строительству

	А.Л.Иванов

	Председатель комитета по экономике и инвестициям

	П.А.Федоров

РАССЫЛКА:

	Дело

	- 1 экз.

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства

	- 1 экз.

	Комитет финансов

	- 1 экз.

	Комитет по экономике и инвестициям

	- 1 экз.

	Отдел по строительству

	- 1 экз.

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности

	- 1 экз.

	ИТОГО:

	- 6 экз.

Г.М.Андреева

56-188

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 13 октября 2015 года №01-2522-а
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»

	Полное наименование
	Муниципальная программа Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения» (далее - Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района

	Соисполнители Муниципальной программы
	Отдел по строительству

	Цель Муниципальной программы
	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Тихвинского городского поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации.

	Задачи Муниципальной программы
	Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение числа ДТП.

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения;

Повышение уровня безопасности движения;

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации Муниципальной программы составляет: 134 619,7 тысяч рублей
Прогнозная оценка финансового обеспечения Муниципальной программы составляет:

в 2016 году – 62 961,1 тысяч рублей, из них

из средств Тихвинского городского поселения - 58 945,3 тысяч рублей
из средств областного бюджета – 4 015,8 тысяч рублей
в 2017 году - из средств Тихвинского городского поселения - 35 829,3 тысяч рублей
в 2018 году - из средств Тихвинского городского поселения - 35 829,3 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям;

Снижение общей аварийности на автомобильных дорогах ежегодно на 3-5 проц.;

Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий ежегодно на 3-5 проц.;

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»
Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Тихвинского городского поселения составляет 153,6 км, из них большая часть - грунтовые дороги (81 км).

Рост автомобильного парка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта приводит к преждевременному износу автомобильных дорог. Отдельные участки существующих дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, превышающей технико-эксплуатационные возможности, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной способности, комфорту и безопасности дорожного движения.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Выполнение работ по строительству и реконструкции работ позволит изменить организацию движения большегрузного транспорта, уменьшить грузопоток и обеспечить безопасность дорожного движения в жилых густонаселенных кварталах города.

В целях снижения уровня аварийности на автомобильных дорогах Тихвинского городского поселения, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улицах и дорогах города и поселения, необходимо проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования и улично-дорожной сети.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в области развития сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения

Основной целью Муниципальной программы является повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Тихвинского городского поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации. Приоритетным направлением является реконструкция или капитальный ремонт существующей улично-дорожной сети, а также превращение грунтовых дорог в автомобильные дороги с асфальтобетонным покрытием.

2.1. Основные направления муниципальной политики в области развития сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения
- строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- профилирование грунтовых дорог по сельским населенным пунктам Тихвинского городского поселения и старой части города Тихвина;

- проведение текущего ремонта улично-дорожной сети,

- разработка проектно-сметной документации.

2.2. Задачи муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения».

Задачи Программы:

Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение числа ДТП.

Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения;

Повышение уровня безопасности движения;

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности.

Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляться путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

2.3. Основные мероприятия муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения».

Основными мероприятиями Муниципальной программы являются:

- Поддержание существующей сети дорог Тихвинского городского поселения;

- Строительство и реконструкция автомобильных дорог.

2.4. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»:
- повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения» изложены в приложении №1.

3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения».
Программа разработана в соответствии с требованиями и рекомендациями:

- Федерального закона от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ГОСТ Р 50597-93 от 01 июля 1994 года «Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»;

- Постановления Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №397 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Ленинградской области»;
- постановления администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения».

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»
в том числе по годам:

в 2016 году:

- из средств Тихвинского городского поселения -58 945,3 тысяч рублей
- из средств областного бюджета – 4015,8 тысяч рублей
в 2017 году - из средств Тихвинского городского поселения -35 829,3 тысяч рублей

в 2018 году - из средств Тихвинского городского поселения -35 829,3 тысяч рублей.
5. План реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения» изложен в приложении №2.
6. Риски реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения».
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск с сокращением объемов финансирования дорожной отрасли;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»
Эффективность реализации Муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.7. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Тихвинского района и Тихвинского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а (редакция от 14 сентября 2015 года №01-2263-а).

____________

Приложение №1

к муниципальной программе

Тихвинского городского поселения

«Развитие сети автомобильных дорог

Тихвинского городского поселения»,

утвержденной постановлением
администрации Тихвинского района

от 13 октября 2015 года №01-2522-а
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие сети автомобильных дорог
 Тихвинского городского поселения»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	Доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	82
	80
	78

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Тихвинского городского поселения составляет: 153,6 км.
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Тихвинского городского поселения не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Тихвинского городского поселения составляет: 125,9 км (82%).
_____________

Приложение №2

к муниципальной программе
Тихвинского городского поселения

«Развитие сети автомобильных дорог
Тихвинского городского поселения»,

утвержденной постановлением

администрации Тихвинского района

от 13 октября 2015 года №01-2522-а
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского городского поселения»

	Наименование основного мероприятия в составе муниципальной программы (подпрограммы)
	Ответственный исполнитель соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов

(тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет (ТГП)
	Прочие

источники

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие 1 «Поддержание существующей сети дорог Тихвинского городского поселения»

	1.1. Предоставление бюджетным учреждениям субсидии на выполнение муниципального задания по содержанию дорог и искусственных сооружений на них
	Комитет ЖКХ
	2016
	30 632,0

	30 632,0

	2017
	30 632,0

	30 632,0

	2018
	30 632,0

	30 632,0

	1.2. Предоставление бюджетным учреждениям иных субсидий на обеспечение мероприятий по содержанию дорог
	Комитет ЖКХ
	2016
	1 697,3

	1 697,3

	2017
	1 697,3

	1 697,3

	2018
	1 697,3

	1 697,3

	1.3. Содержание, ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий
	Комитет ЖКХ
	2016
	23 116,0

	4 015,8
	23 116,0

	2017
	0,0

	0,0

	2018
	0,0

	0,0

	1.4. Устройство дорог
	Отдел по строительству
	2016
	500,0

	500,0

	2017
	500,0

	500,0

	2018
	500,0

	500,0

	Итого по основному мероприятию 2 «Поддержание существующей сети дорог Тихвинского городского поселения»

	2016
	59 961,1

	4 015,8
	55 945,3

	2017
	32 829,3

	32 829,3

	2018
	32 829,3

	32 829,3

	2016-2018
	132 635,4
	0,0
	4 015,8
	128 619,6

	Основное мероприятие 2 «Строительство и реконструкция автомобильных дорог»

	2.1. Строительство объектов транспортной инфраструктуры на территории Тихвинского городского поселения
	Отдел по строительству
	2016
	3 000,0

	3 000,0

	2017
	3 000,0

	3 000,0

	2018
	3 000,0

	3 000,0

	Итого по основному мероприятию 2 «Строительство и реконструкция автомобильных дорог»

	2016
	3 000,0

	3 000,0

	2017
	3 000,0

	3 000,0

	2018
	3 000,0

	3 000,0

	2016-2018
	9 000,0

	9 000,0

	Всего муниципальная программа

	2016
	62 961,1

	4 015,8
	58 945,3

	2017
	35 829,3

	35 829,3

	2018
	35 829,3

	35 829,3

	2016-2018
	134 619,7
	0,0
	4 015,8
	130 603,9

_____________